
Narozeninové oslavy 
 
Očekávaný vzdělávací výstup: 
zvládat jednoduché úkony, zacházet s jednoduchými nástroji, zvládat jemnou motoriku, soustředit se na činnost, 
postupovat podle pokynů, spolupracovat s ostatními, uplatňovat základní pravidla společenského chování 
 
Kompetence k učení: vyvine úsilí, soustředí se na činnost, zkoumá, objevuje, všímá si souvislostí. 
Kompetence činnostní a občanské: ví, že není jedno, v jakém prostředí žije. 
 
Vzdělávací cíle: 

- poznávat základní druhy ovoce a zeleniny, proč jsou pro nás důležité, 
- vědět, jak se plody zpracovávají,  
- dodržovat pravidla ve třídě. 

 
Pomůcky: prkénka na krájení, příborové nože, plastové nože, špejle, tácky, talíře, ovoce a zelenina. 
 
Popis:  
Celá naše škola je zapojena do programu Skutečně zdravá škola. Chceme, aby děti byly zdravé, nejedly hodně 
sladkostí. Proto jsme po dohodě s rodiči přešli na zdravější formu oslav svátků a narozenin v mateřské škole - jenom 
s ovocem a zeleninou. Jako motivace posloužila pohádka o Kačence, která chtěla dětem přinést hodně dobrot 
a bonbónů na své narozeniny. Kačenka doma ochutnávala a večer ji bylo špatně. S maminkou proto vymyslely 
„zdravé mlsání " z ovoce a zeleniny - krásné špízy. To byla barevnost a vůně! Ve školce po přání ochutnaly všechny 
děti, i ty, které ovoce a zeleninu zrovna příliš nemusí. Dneska se předhánějí, kdo přinese hezčí špízy. Pokud rodiče 
doma nestíhají, mohou přinést do školky jen suroviny a děti ochotně krájí a napichují. Tímto způsobem 
zpracováváme všechnu zeleninu a ovoce z naší školní zahrady. 
 
Reflexe: děti si váží práce a jídla - neplýtvají s ním. 
 
Autorka: Iva Brandejsová, MŠ Žďár nad Orlicí 
 


